[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

Об информации об исполнении администрацией города решений суда
по искам Нефтеюганской межрайпрокуратуры
             Принято Думой города
     26 сентября 2018 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение комиссии по городскому хозяйству,  Дума города решила:

1.Информацию об исполнении администрацией города решений суда по искам Нефтеюганской межрайпрокуратуры принять к сведению согласно приложению.
2.Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы

        Н.Е. Цыбулько

26 сентября 2018 года
№ 447-VI
Приложение

                                                                                      к решению Думы

                                                                                      города Нефтеюганска
                                                                                      от 26.09.2018 № 447-VI
Информацию об исполнении администрацией города решений
суда по искам Нефтеюганской межрайпрокуратуры
В целях исполнения решения Нефтеюганского районного суда по делу от 17.12.2015 №2-3472/2015 «Обязать администрацию города Нефтеюганска обеспечить постановку земельных участков, подлежащих предоставлению льготной категории граждан для ИЖС на кадастровый учет, а также обеспечить земельные участки инженерной и транспортной инфраструктурой в количестве, обеспечивающем потребность многодетных детей в земельных участках для ИЖС, утвердить перечень предоставляемых бесплатно земельных участков от общего количества земельных участков, образованных и поставленных на государственный учет и предназначенных для предоставления в собственность  граждан в целях осуществления ими ИЖС» проводятся следующие мероприятия.

Учитывая проблему обеспечения льготных категорий граждан необходимым количеством земельных участков для индивидуального жилищного строительства в городе Нефтеюганске, которая связана с наличием большой территории города попадающей в зоны подтопления с учётом географического положения города Нефтеюганска в пойме реки Обь, наличием большого количества объектов нефте- и газоснабжения и, как следствие, наличием охранных и санитарно-защитных зон, определяющих особый режим использования земель в таких зонах, а также необходимостью обеспечения земельных участков инженерной и транспортной инфраструктурой, администрацией города было принято решение о внесении изменений в документ территориального планирования «Генеральный план города Нефтеюганска, утверждённый решением Думы города  от 01.10.2009    № 625-IV (с внесёнными изменениями от 20.12.2012 № 443 – V), в том числе в части изменения границ и вида функциональных зон производственного назначения, природных территорий, общественно-деловой зоны, рекреационной зоны, зоны акваторий на зону жилой застройки в целях индивидуального жилищного строительства на территории СУ-62. Постановлением администрации города Нефтеюганска от 14.08.2013 № 869-п (с внесёнными изменениями от 20.09.2016 № 884-п и от 28.09.2017 № 587-п), утвержден проект планировки и проект межевания территории в районе СУ-62 города Нефтеюганска.

Также, во исполнение решения Думы города Нефтеюганска от 20.02.2016 № 1190-V, согласно утвержденному плану мероприятий («дорожной карте») департаментом имущественных и земельных отношений города Нефтеюганска осуществлена постановка на государственный кадастровый учет 357 земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан. Информация о сформированных и поставленных на кадастровый учет земельных участков можно узнать на официальном сайте Росреестра в разделе «Публичная кадастровая карта».

При этом, для обеспечения инженерно-транспортной инфраструктурой, между МКУ «Управление капитального строительства» и ООО «Проектный институт ВЕНЕЦ» был заключен муниципальный контракт на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту «Инженерное обеспечение территории в районе СУ-62 г.Нефтеюганска» на сумму 16 500 тыс. рублей.   18.08.2017 МКУ «УКС» в адрес ООО «Проектный Институт ВЕНЕЦ» направлено решение об одностороннем отказе от исполнения контракта. 21.08.2017 решение размещено в ЕИС, контракт считается расторгнутым согласно действующему законодательству Российской Федерации.                                           19.12.2017 проведен повторный открытый конкурс на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту «Инженерное обеспечение территории в районе СУ-62 г. Нефтеюганска», по результатам которого определен победитель ООО «ТЭК-Геоинжпроект» (г.Санкт-Петербург). 30.12.2017 заключен контракт №0187300012817000345 на сумму 10 470,000 тыс. рублей. Срок выполнения работ – 340 дней с момента заключения контракта (по декабрь 2018 года).

Кроме этого, Решениями Нефтеюганского районного суда от 01.09.2015 Дело №2-2302/2015, от 26.04.2016 Дело №2-1316/2016, от 05.05.2016 Дело №2-1420/2016 на администрацию города Нефтеюганска возложена обязанность на земельных участках, расположенных в 11Б микрорайоне города Нефтеюганска:

1)ул.Есенина, № 13, кадастровый номер 86:20:0000040:36 (граждане Давыдовы);

2)ул.Луговая, №4, кадастровый номер 86:20:0000040:352 (граждане Куликовы);

3)переулок Майский, 2Б, кадастровый номер 86:20:0000040:353 (граждане Гайфуллины), выполнить следующие работы:

1)провести вертикальную планировку (отсыпку) земельных участков,

2)обеспечить земельные участки автомобильной дорогой четвертой категории до их границ.

В целях исполнения вышеуказанных решений суда администрацией города Нефтеюганска проведены следующие мероприятия:

В ноябре 2016 года изысканы бюджетные ассигнования на выполнение вертикальной планировки (отсыпки) трех земельных участков. В результате, чего 19.12.2016 проведен аукцион по определению подрядной организации и 31.12.2016 между МКУ «Управление капитального строительства» и                         ИП Д.В.Емашев заключен муниципальный контракт на выполнение вертикальной планировки земельных участков. Срок исполнения                       контракта – 30.06.2017.

По итогам завершения работ, в мае 2017 года МКУ «Управление капитального строительства» предоставил акт приемки от 19.05.2017 и исполнительную документацию. После чего, старший судебный пристав отделения Управления Федеральной службы судебных приставов по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району С.А.Горбенко был уведомлен о частичном исполнении решений судов в части проведения вертикальной планировки земельных участков.

Для решения вопроса по обеспечению автомобильной дорогой четвертой категории, необходимо реализовать (построить) разработанный проект «Улицы и проезды микрорайона 11Б города Нефтеюганска» (3 пусковой комплекс). Рассмотрев комплект проектно-сметной документации (отсутствует государственная экспертиза сметной стоимости объекта), условия включения объекта в соответствующие государственные программы ХМАО-Югры, варианты финансирования строительства автомобильной дороги до земельных участков 11Б микрорайона, и учитывая, что в бюджете города Нефтеюганска отсутствует возможность изыскать необходимое финансирование, было принято решение о включении расходов на реализацию данного проекта в реестр заявок главных распорядителей бюджетных средств на выделение дополнительных бюджетных ассигнований.

На сегодняшний день изыскивается необходимое финансирование за счет экономии по торгам или в результате получения дополнительных доходов.

В адрес Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры были направлены заявления об отсрочке исполнения решений судов, в удовлетворении которых получены отказы.

Вопрос по приобретению автономных резервных источников питания на центральных котельных №1 и №2 города Нефтеюганска решается следующим образом. Объект «Газотурбинная установка», расположенный по адресу:                      г. Нефтеюганск, проезд 5П передан в пользование АО «Юганскводоканал» по договору аренды от 08.08.2016 года №13/16.

В настоящее время между АО «Юганскводоканал» и АО «Югансктранстеплосервис» заключен договор о передаче вышеуказанного объекта муниципальной собственности в субаренду, с целью использования его в качестве резервного источника питания на центральной котельной №2.

На территории центральной котельной № 2 силами АО «Югансктранстеплосервис» выполнены строительно-монтажные работы по устройству основания под установку. В ближайшее время запланировано выполнить работы по размещению установки на основании, провести пуско-наладочные работы.

АО «Югансктранстеплосервис» разработан проект инвестиционной программы в сфере теплоснабжения на 2019-2023 гг. (далее – проект Программы), который в настоящее время проходит стадии согласования и утверждения в Департаменте жилищно-коммунального комплекса и энергетики ХМАО-Югры (в соответствии с Приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.08.2016 № 16-нп «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по утверждению инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»).

Одним из мероприятий Программы является приобретение и ввод в эксплуатацию аварийного источника электроснабжения на центральной котельной №1. Срок реализации мероприятия – 2020-2021 годы.

На сегодняшний день имеется 18 решений суда (их них 1 решение суда не вступило в законную силу), обязывающих администрацию города Нефтеюганска о предоставлении жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда детям-сиротам, детям оставшимся без попечения родителей.

Приобретение жилых помещений для детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, осуществляется на основании заявок управления опеки и попечительства, в которых указывается количество необходимых к приобретению квартир без указания лиц, которым будут предоставлены приобретенные квартиры.

В 2018 году в целях реализации мероприятия по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в рамках муниципальной программы «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан города Нефтеюганска с 2016 по 2020 годы», выделены средства окружного бюджета в размере                       43 755 500 рублей.
Исходя из выделенных ассигнований в план закупок и план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2018 год включены закупки на участие в долевом строительстве жилого помещения в многоквартирном доме в количестве 24 штук.

По результатам проведенных конкурентных процедур заключен                                       1 муниципальный контракт на приобретение 1 жилого помещения по муниципальному контракту участия в долевом строительстве, на сумму –                  1 750 221,00 рублей. Передача квартиры в соответствии с условиями контракта - не позднее 29.12.2018 года.

В связи с изменением потребности в приобретении жилых помещений, бюджетные ассигнования в размере 5 250 638 рублей были возвращены                    в департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

В настоящее время департаментом муниципального имущества администрации города Нефтеюганска проведены мероприятия по подготовке и направлению документации для размещения извещений о проведении электронных аукционов на право заключения муниципальных контрактов купли-продажи жилых помещений в количестве 21 штуки на общую сумму               36 754 641 рубль.

Также, с целью реализации мероприятия по приобретению жилых помещений для вышеуказанной категории граждан было проведено рабочее совещание с представителями агентств недвижимости города Нефтеюганска. Для проведения рабочего совещания были приглашены представители восьми агентств недвижимости, а именно: АН «Квадрат м2», АН «Гермес», АН «Жилье», АН «Этажи плюс», Риелтерская компания «Этажи», АН «Северное», АН «Ника», АН «Мегаполис. Представители агентств недвижимости сообщили текущую ситуации на вторичном рынке жилья, а именно:
- в настоящее время на вторичном рынке жилья города Нефтеюганска стоимость однокомнатных жилых помещений площадью до 33 кв2 начинается от 2 200 000,00 рублей, данные жилые помещения являются высоколиквидными, и их реализация по вышеуказанной цене осуществляется в течение 2-3 календарных дней за наличный расчет;

 - средняя стоимость однокомнатных жилых помещений площадью до 33 кв2 предварительно соответствующих санитарно-техническим требованиям и нормам, составляет ориентировочно 2 500 000,00-2 800 000,00 рублей;

- на вторичном рынке недвижимости города Нефтеюганска отсутствуют однокомнатные жилые помещения площадью до 33 кв2 предварительно соответствующих санитарно-техническим требованиям и нормам, стоимостью 1 750 221,00 рублей.
Департаментом муниципального имущества администрации города Нефтеюганска на постоянной основе осуществляет мониторинг рынка недвижимости в целях приобретения жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в рамках муниципальной программы «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан города Нефтеюганска с 2016 по 2020 годы», а так же ежемесячно осуществляет работу по публикации конкурентных процедур на право заключения муниципальных контрактов купли-продажи/участия в долевом строительстве жилых помещений для указанной категории граждан.

Информация о проведении конкурентных процедур на право заключения муниципальных контрактов купли-продажи жилых помещений/участия в долевом строительстве жилых помещений размещаются в СМИ. Проводимые конкурентные процедуры признаются несостоявшимися в виду отсутствия заявок.

В целях исполнения муниципальных контрактов участия в долевом строительстве жилых помещений, департаментом муниципального имущества администрации города Нефтеюганска осуществляется контроль деятельности застройщиков по возведению многоквартирных жилых домов, в которых приобретены жилые помещения для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, с привлечением членов рабочей группы, в составе комиссии общественного контроля при Общественном Совете города Нефтеюганска, по осуществлению общественного контроля за реализацией органом местного самоуправления переданного отдельного государственного полномочия по предоставлению детям сиротам, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, жилых помещений путем проведения ежемесячных рабочих совещаний.

В связи с отсутствием возможности своевременного предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, поскольку квартиры приобретены в новостройках по договорам участия в долевом строительстве с заявленным сроком завершения строительных работ в будущем в Порядок формирования, управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Нефтеюганска, утвержденный решением Думы города Нефтеюганска от 01.03.2017 № 93-VI  были внесены изменения (решение Думы города № 425-VI от 29.06.2018), которыми предусмотрено предоставление вышеуказанной категории граждан жилых помещений специализированного маневренного жилищного фонда сроком до предоставления им жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, предназначенного для детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей.

На сегодняшний день в муниципальных специализированных жилых помещениях маневренного фонда проживает 6 человек из числа детей-сирот (предоставлено за период июль-сентябрь 2018).